<sup>e</sup> *Cupio respondeas*, tournure très-usitée : *dicas velim; cave nemo id intelligat; cave facias*, etc.

Cur non possitis, si alii possunt? Aliâ nos, opinor, naturâ? Cynopæne aut sciapodes<sup>a</sup>? alii ordines dentium? Qui ista credis de homine, potes et facere: homo es et ipse, quod et christianus. Qui non potes facere, non debes credere: homo est enim et christianus, et quod et tu.

29. — Sed ignorantibus subjicitur<sup>b</sup> et imponitur. — Nihil enim tale de christianis asseverari sciebant, observandum utique sibi, et omni vigilantia investigandum. Atquin volentibus initiari moris est, opinor, prius patrem illum sacrorum<sup>c</sup> adire; quæ præparanda sint describere. Tum ille: Infans tibi necessarius, adhuc tener, qui nesciat mortem, qui sub cultro tuo rideat<sup>d</sup>: item panis, quo sanguinis jurulentiam colligas. Quid nunc et si ista omnia ignaris præparantur? Certè postea cognoscunt, et sustinent, et ignoscunt. Timent plecti: qui, s. proclamant, defendi merebuntur; qui etiam ultro perire malint, quàm sub tali conscientia vivere. Age nunc, timeant; cur etiam perseverant? Sequitur enim ne ultra velis id te esse, quod, si prius scisses, non fuisses.

<sup>a</sup> Les cynopes (κύνοψ), auraient été des espèces de monstres au regard cynique, des anthropophages; les sciapodes (σκιά πιδών), des hommes fabuleux de la Libye qui se seraient fait naturellement de l'ombre avec leurs larges pieds.

<sup>b</sup> Subjicere, suborner, surprendre, suggérer, tromper.

<sup>c</sup> Patrem sacrorum. On appelait père des mystères le grand initiateur; il se nommait autrement hiérophante (ἱερός, πατήρ), qui explique les choses sacrées.

<sup>d</sup> Encore un tableau vivant et animé. Voyez-vous cet enfant qui sourit au couteau comme à un jouet qu'on lui présente? Il étend ses petites mains pour le saisir et s'en amuser... Puis, dans un coin du tableau, le pain destiné à étancher le sang de l'innocente victime; et cela au milieu de la nuit, à la pâle et incertaine lumière des lampes!

## CHAPITRE IX.

Les païens se rendent coupables de tout ce dont ils accusent les chrétiens, qui, eux, en sont très-éloignés.

30. Hæc quò magis refutaverim, a vobis fieri ostendam partim in aperto et partim in occulto, per quod forsitan et de nobis credidistis. Infantes penès Africam Saturno immolabantur palàm usque ad proconsulatum Tiberii<sup>a</sup>, qui ipsos sacerdotes in eisdem arboribus templi sui obumbratricibus scelerum, votivis crucibus<sup>b</sup> exposuit, teste militia patriæ nostræ<sup>c</sup>, quæ idipsum munus illi proconsuli funeta est<sup>d</sup>. Sed et nunc in occulto perseveratur hoc sacrum facinus. Non soli vos contemnunt christiani, nec ullum scelus in perpetuum eradicatur, aut mores suos aliquis Deus mutat. Cùm propriis filiis Saturnus non pepercit<sup>e</sup>, extraneis utique non parcendo perseverabat, quos quidem ipsi parentes sui offerebant, et libentes respondebant<sup>f</sup>, et infantibus blandiebantur,